

یادداشت

نتیجه یک طرفه بودن سیاست خارجی

قاسم محبیعلی

مدیر کل سابق خاورمیانه
وزارت امور خارجه



همه کشورها بر اساس منافع خودشان با سایر کشورها ارتباط برقرار می‌کنند و به اصطلاح دیپلماسی در سیاست بر اساس بده و بستان صورت می‌گیرد. طبیعی است که وقتی کشوری یک طرفه رابطه برقرار می‌کند هر احتمالی در خصوص نحوه و نوع برخورد با آن کشور منصور است. درست مثل دنیای تجارت که شما وقتی امکان متنوع سازی منابع تامین کالا نداشته باشید فروشنده هر جنسی را با هر قیمتی که خواست به شما می‌فروشد. مشکلی هم که در سیاست خارجی ایران وجود دارد این است که چین و روسیه خیالشان از این بابت راحت است که ایران انتخابی غیر از این دو کشور در روابط بین الملل به عنوان قدرت‌هایی که خواهد بود، امکان همکاری کنند، ندارد. همان‌طور کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز به همین نتیجه رسیده‌اند که هر سیاستی در قبال ایران اتخاذ کنند ایران به دلیل اینکه نیازمند به ارتباط با امارات، قطر و عمان است تغییری در نوع مناسبات خود با آنها نخواهد داد. لذا این مشکل به اینجا بر می‌گردد که چون یک سیاست خارجی همه جانبه و متوازن نداریم طبیعی است که کشورهای دیگر متناسب با منافع‌ی که با طرف دیگر دارند و طرف دیگر با آنها بده و بستان می‌کنند تصمیم‌گیری می‌کنند.
کما اینکه چین در سطح رئیس‌جمهور و روسیه نیز در سطح وزیر امور خارجه دست به چنین کاری زدند. در نتیجه تا وقتی که این یک طرفه بودن سیاست در روابط بین‌الملل وجود دارد در اتفاقات طبیعی است و روس‌ها نیز اگر رفتاری غیر از این کنند باید تعجب کنیم. مساله مهم این است که چین و روسیه ایران را به عنوان یک متحد نمی‌شناسند. چرا که اتحاد یک طرف و الزاماتی دارد که نه در مناسبات ایران با روسیه وجود دارد و نه در مناسبات ایران با چین. کم‌اینکه اگر نگاه کنیم در شرایط فعلی روس‌ها به ایران احتیاج دارند و ایران هم به روس‌ها احتیاج دارد و چین هم هر اندازه منافعی اقتضا کند از این فرصت نهایت بهره‌برداری می‌کند. باید دید حجم مناسبات چین با کشورهای عرب خلیج فارس چقدر است و با ایران چه حجمی از مناسبات را دارد. طبیعی است که شاید ایران یک دهم حجم مناسبات تجاری، سرمایه‌گذاری‌ها و قرار دادهایی که چین با عربستان و سایر کشورهای خلیج‌فارس دارد با ایران نداشته‌باشد. لذا طبیعی است که بده‌بستان‌هایش با آن کشورها مهم‌تر از ایران باشد و نگهداری از آن کشورها در کنار خودش مهم‌تر باشد. روسیه نیز در شرایط فعلی با توجه به نقش عربستان و کشورهای خلیج فارس در قضیه مسائل انرژی و امنیتی و اینکه بتوانند آنها را بی‌طرف نگه‌دارند آنها را بهتر از ایران می‌دانند. چون مطمئن است از آنجا که ایران با اروپا و آمریکا درگیر است امکان بازی دیگری ندارد و حتی هر اتفاقی در مورد روسیه با چین بیفتد ایران همین مواضع را خواهد داشت. پس اگر ایران این امکان را داشت که اگر چینی‌ها را جعبه‌بسته‌ای رضی ایران صحبت می‌کنند ایران نیز می‌توانست در تمام منافع خلیج‌فارس چینی‌ها که هتنگ‌کنگ، سین کینگ، تبت هستند با توجه به روابطی که با غربی‌ها دارد و غربی‌ها روی آنها انگشت می‌گذارند واکنش متقابل نسبت به چینی‌ها نشان دهد. آن زمان چینی‌ها نیز احساس می‌کردند که ممکن است ایران حق تلفی نسبت به آنها داشته‌باشد، هرگز چنین رویکردی در اتخاذ نمی‌کردند و رئیس‌جمهور چین در شورای همکاری خلیج فارس احتیاج می‌کرد. یا در خصوص روسیه نیز اگر ایران روابطی را به کشورهای رقیب روسیه داشت اگر آنها بر روی منافع ایران با می‌گذاشتند ایران نیز می‌توانست متناسب با منافع خودش با روی مذاکره با روسیه و چین بنگارد.

خبر

رئیس قوه قضائیه:

بی‌احترامی به قانون روحیه دیکتاتوری به وجودمی‌آورد

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه سرلوحه کار قوه قضائیه، قانونمداری است، اظهار کرد: قوه قضائیه هم باید خودش ملزم به قانون باشد و هم همه تلاشش را مصروف دارد در قانون در کشور حاکم باشد؛ قانون باید فصل‌الخطاب باشد؛ عدالت جز با برقراری قانون حکمفرما نمی‌شود؛ قانون‌مداری و احترام به قانون نشانه‌ شخصیت افراد و مترقی بودن جامعه است؛ اگر قانون در جامعه حاکم باشد، استقرار آرامش و زیست مسالمت‌آمیز نیز در جامعه تسهیل می‌شود؛ اگر فردی به قانون احترام نگذارد ممکن است روحیه دیکتاتوری در او ایجاد شود.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژدای به فرمایشات و بیانات امامین انقلاب در خصوص ضرورت التزام همگان به قانون اشاره کرد و گفت: امام راحل در موارد مختلف نسبت به قانونمداری تأکید و نکته‌داستاند و احیاناً اگر کسی حرفی در مورد قانون داشت و قانون را قبول نداشت، ایشان می‌فرمودند «قانون تو را قبول ندارد». مقام معظم رهبری نیز نسبت به اهمیت التزام به قانون تأکیدات فراوانی دارند و می‌فرمایند «مسئولیت‌قوه قضائیه تضمین اجرای قانون است.» وی تصریح کرد: اجرای قانون به نفع همه جامعه است؛ ما باید به قانون عمل کنیم و از ملامت ملامت‌کنندگان نگران نباشیم؛ باید قانون را خوب بفهمیم و خوب پیاده‌سازیم و نگران نباشیم چه کسی خوشش می‌آید یا بدش می‌آید؛ به این نکته نیز باید اهتمام داشته باشیم که همه در برابر قانون برابر هستند. رئیس قوه قضائیه در ادامه به بیان مختصات و الزامات وضع قانون پرداخت و بیان کرد: ممکن است گاهی اختلاف برداشت و تفسیر از قانون به‌وجود آید؛ بر همین اساس در زمان وضع قانون باید عنایت داشت که این قانون حتی الامکان «شفاف» و «واضح» و «جامع» باشد و قابل تفسیرهای متعدد و متضاد نباشد؛ همچنین کاربردش متناسب با مقتضیات زمان باشد.
رئیس قوه قضائیه در ادامه، درخصوص صدور دستور رسیدگی مجدد به موضوع ابطال انتصاب (میثم لطیفی) در دیوان عدالت‌اداری با استناد به «ماده ۹۱ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری» گفت: همچون مواردی که رئیس قوه قضائیه اعمال‌ماده ۴۷۷ قانون «قوانین قادیسی کیفری را تجویز می‌کند و درخصوص صدور یک رأی، دستور رسیدگی مجدد به دیوان عالی کشور می‌دهد و قضات می‌توانند وفق موازین قانونی و مستندات پرونده، بر اساس نظر مستقل خود حکم دهند؛ در خصوص دستور اعمال «ماده ۹۱ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری» نیز این موضوع صدق است و قضات صدق‌العدالت می‌توانند بر مبنای فهم و تفسیرشان از قانون، رأی دهند.

آرمان ملی

رئیس‌جمهور:

ملت ایران هنر تبدیل تهدید به فرصت را دارد



آرمان ملی: رئیس‌جمهور در جریان دور دوم سفرهای استانی دولت مردمی به مقصد کهگیلویه و بویراحمد، در آیین آغاز عملیات راه‌اندازی پتروشیمی گچساران ضمن تقدیر و تشکر از همه مسئولان، مدیران، پیمانکاران، مشاوران، متخصصان و کارگران، این پروژه بزرگ صنعتی را گامی مهم در جهت رشد تولید، افزایش اشتغال و امیدآفرینی در مردم دانست. سید ابراهیم رئیسی «تولید زنجیره‌ای»، «طراحی، مهندسی، ابزار و تجهیزات استفاده شده تماماً ایرانی» و «افزایش ۳ هزار نفری اشتغال» را از جمله ویژگی‌های مهم مجتمع پتروشیمی گچساران برشمرد و افزود: همچنین بهره‌برداری از این پروژه منجر به جلوگیری از هدر رفت ثروت ملی و گاز شعل‌ها و مانع آلودگی خواهد شد که اقدامی بسیار ارزشمند است. رئیس‌جمهور با تأکید بر اهمیت نقش شرکت‌های بزرگ صنعتی در توسعه و تامین نیازهای شهرهای محل احداث در قالب مسئولیت اجتماعی تصریح کرد: بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان برای مصوبات استان از محل مسئولیت اجتماعی شرکت‌های بزرگ تصویب شده و طبعاً مجتمع پتروشیمی گچساران نیز باید در جمع این راستا و در جهت رفع نیازهای مختلف استان کهگیلویه و بویراحمد و به‌ویژه شهرستان گچساران به

آرمان ملی

«آرمان ملی» بررسی می‌کند؛

دلایل برکناری آمریکایی طرفدار برجام

◀ **درز اطلاعات محرمانه در ملاقات با ایرانی‌و ایرانیان مقیم آمریکا علت اخراج مالی است** ▶ **بلیتکن هم از وزارت خارجه می‌رود!؟**

رسمی‌ای چه در فضای آشکار و یا محرمانه در این باره از سوی حفاظت دیپلماتیک صورت نگرفته‌است اما منبع مطلع ما در وزارت خارجه آمریکا به ما گفته‌است که عمده مشکلی که برای مالی پیش آمده منبع خبری از قول یک منبع محرمانه اخیرى است که وی با نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل داشته‌است و نیز جلسات آشکار و پنهان مالی با برخی ایرانیان حاضر در آمریکا، در واقع همان‌طور که عنوان شد، مالی برای پیشبرد سیاست‌های خود درباره ایران و به عنوان یک تاکتیک مذاکراتی، با حلقه‌ها و افراد مختلفی به‌طور مرتب در ارتباط بوده و تلاش می‌کرده‌است تا به واسطه آنها، بر محاسبات تیم مذاکره‌کننده ایرانی تأثیر بگذارد.

◀ **چاه مالی برای بلیتکن**

به نظر می‌رسد اکنون که در اخبار آمده، رابرت مالی در مواجهه با برخی دیپلمات‌ها و ایرانیان مقیم خارج از کشور نکاتی را در ارتباط با دیدگاه و احتمالاً برنامه‌های آمریکایی‌ها در مورد پرونده هسته‌ای ایران را اعلام کرده که از منظر آژانس‌های امنیتی آمریکایی این اخبار محرمانه تلقی شده‌است. اکنون پلیس فدرال آمریکا، آژانس‌های امنیتی ایالات متحده و رسانه‌های مختلف به دنبال آن هستند که چه اطلاعاتی در ارتباط با ایران در این مذاکرات نشت پیدا کرده‌است؟ باید دید در آینده نزدیک بخشی از این اطلاعات از سوی رسانه‌های مختلف در دل آمریکا و حتی سایر کشورهای جهان علنی خواهد شد؟ در این صورت چه اتفاقی برای سایر مقامات امنیتی و حتی دیپلمات‌های آمریکایی که با بلیتکن و در ارتباط هنگام افتاد شاید یکی از دلایلی که دولت کنونی آمریکا تلاش دارد در

محمدرضا باهنر:

به دوستان اصولگر توصیه کردیم دعوا نکنید

بود و مردم به پای صندوق‌های رأی نیامدند. درست اما این همه مانع است. یک عده هم می‌گویند اصلاح‌طلب‌و اصولگرافرقی باهم ندارند نمی‌آیند رای دهند. وی با تأکید بر اینکه نهادهای سیاسی و اجتماعی باید برای مطالبه مشروع و بحق مقام معظم رهبری رویکرد یکپارچه داشته‌اند. تصریح کرد: اینکه به‌به و چه‌چه بگویند، کافی نیست. باید بگویند برنامه برای جلب توجه و ایجاد روزه‌های امید برای مردم چیست و همه هم موثر هستند؛ شورای نگهبان، مجلس و وزارت کشور. باهنر با بیان اینکه متأسفانه در هنگام انتخابات نامزدها یک‌صحنه‌با و وعده‌هایی را می‌دهند که عجیب و غریب و نشنیدی است، تصریح کرد: در مصاحبه‌ای گفتم ۹۰ درصد نمایندگان که دور اول نماینده می‌شوند، نه می‌دانند اختیاراتشان چیست و نه وضع مملکت چگونه است. فکر می‌کنند اختیاراتشان چهار

سه‌شنبه
۲۷ • ۰۴ • ۱۴۰۲
شماره ۱۶۰۱
سال پنجم
armanmeli.ir
۱۸ / ۱۱۴۴۴ هجدهم تیرماه ۱۴۰۲

آغاز برخورد با بی‌حجابی

از بدنه دولت



یک مرجع تقلید گفت: برخورد با بی‌حجابی باید از صدا و سیما و به‌طور کل از بدنه دولت و نظام‌اداری کشور آغاز شود. این پذیرفته نیست که ما در جامعه به مردم تذکر دهیم و برخورد کنیم اما وضع حجاب بعضی از برنامه‌های صدا و سیما و محیط ادارات به شکل دیگری باشد. آیت‌الله نوری همدانی افزود: حکم وجوب حجاب مشخص است و ما مسئولیت داریم این پوششی را که اسلام لازم دانسته رعایت کنیم، اما باید توجه داشت حجاب و عفاف دو مقوله متفاوت هستند و نباید این دو با یکدیگر خلط و اشتباه گرفته شود، چرا که خیلی‌ها شاید به جهت بی‌اطلاعی حجاب نداشته باشند اما عفاف دارند.

استیضاح وزیر کشور کلید خورده‌است



یک نماینده مجلس گفت: تعامل دو سویه است و نمایندگان و وزرا باید هر دو برای وحدت و تعامل تلاش کنند و این هم‌منوط به انجام وظیفه است اما این خطا سبب ایجاد حساسیت در مجلس شده است. لذا بر اساس قانون استیضاح وزیر کشور کلید خورده است و این استیضاح باید پیگیری شود. در مجموع این موضوع باید تعیین تکلیف شود. کاظم دلخوش تصریح کرد: رئیس‌سناد انتخابات کشور با بخشنامه نادرست و اقدام اشتباه آرامش مردم و نمایندگان را به هم ریخت. وزارت کشور و ستاد انتخابات جایگاه حساسی در ستاد و خطای آشکار آنها پذیرفتنی نیست. کسانی که قانون انتخابات را رعایت نمی‌کنند، وارد عرصه شده و هیچ برخوردی با آنها نمی‌شود اما با نماینده‌ای که طبق اطلاعاتی آمریکا اقدامی در حد خیانت اتفاق افتاده‌است. اقدامی که می‌تواند دومینوی کنار گذاشتن سایر دیپلمات‌های آمریکایی را هم به همراه داشته باشد. حال باید دید حک سیالوان، بلیتکن، بلنز از ترکش تیری که به سمت رابرت مالی رها شده است، در امان خواهند ماند؟ اما آنچه مسلم است این است که با رفتن مالی و حتی درز اطلاعات آمریکایی‌ها در مورد ایران و حتی پرونده هسته‌ای تهران؛ مساله مذاکره با ایران و حفظ کانال مخفی تهران و واشنگتن از دستور دولت بایدن خارج نشده است. چرا که آبرام پبلی در حساب کاربری نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در یوتیوب نوشت: «دفتر نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و تمامی اعضای گروه در وزارت امور خارجه همچنان درگیر اجرای سیاست ما در قبال ایران هستند. ما به کار با متحدان و شرکا ادامه می‌دهیم تا رفتار ایران را محدود کنیم، از حقوق بشر دفاع کنیم و خاورمیانه را، اثبات، مرغه و یکپارچه‌تر کنیم»

حجاب واجب شرعی و سیاسی است



سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی در مورد لایحه عفاف و حجاب اظهار کرد: این لایحه قضایی بوده و به طبع هر سه قوه در مراحل تدوین تا تصویب آن دخالت داشتند. دولت علی‌رغم برخی اختلاف‌نظرها، به نظر قوه قضائیه در این خصوص احترام می‌گذارد و ضمن موافقت با این لایحه، همکاری لازم را جهت تصویب آن انجام داده است. به این دلیل که متولی این لایحه دستگاه قضایی بود، توافق شد که اطلاع‌رسانی در این خصوص از طریق دستگاه قضایی صورت بگیرد. علی‌بهاهدری جهری می‌گفت: از ابتدای این دولت تأکید شده که در مراکز دولتی حجاب واجب شرعی و سیاسی است و سنت و عرف ایرانیان در طول سالیان سال بوده است. وی بر اهمیت انجام کار تشکیلاتی منسجم و پشتیبانی و حمایت نیروهای مومن و کارآمد از مرزها و تبادل اطلاعات در این زمینه، ابریزی یکدیگر در راستای پیش‌برد اهداف انقلاب اسلامی تأکید کرد.

کوتاه

پیام رهبر انقلاب به مناسبت قهرمانی تیم ملی والیبال جوانان

حضرت آیت‌... خامنه‌ای در پیامی، از تیم‌ملی والیبال جوانان جمهوری اسلامی ایران به مناسبت قهرمانی در جهان تقدیر کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: بسمه تعالی، جوانان عزیز قهرمان والیبال دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه شما متشکرم

سیدعلی خامنه‌ای

۲۶ تیرماه ۱۴۰۲

مخالفت ایران

باتقض حاکمیت کشورها

کازوتوشی آیکاوا، سفیر ژاپن در تهران صبح دیزو با سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیدار کرد. در این دیدار، خرازی با تأکید بر اهمیت تحولات منطقه خاور دور و آثار جنگ اوکراین بر این منطقه گفت: شورای راهبردی روابط خارجی با توجه به افزایش تحکرات نظامی و دفاعی کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در محیط بیرونی ژاپن و احتمال وقوع درگیری‌های نظامی در آینده، این تحولات را با حساسیت دنبال می‌کند. خرازی اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک موضوع اصولی با هر گونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها مخالف است و به اعتقاد اینجانب بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر چهار گانه، مذاکره مستقیم بین دو کشور است.

محکومیت قطعی ۴ مقام دولتی

سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران از محکومیت قطعی ۴ مقام دولتی در راستای عدم اجرای قانون هوای پاک خبر داد. ابوالفضل نیکوکار در گفت‌وگو با ایسنا درباره قانون هوای پاک گفت: این قانون در سال ۹۶ و در ۳۴ ماده تصویب شد و وظایف و تکلیفی را برای ۱۳ سازمان و دستگاه تعریف کرده است. وی با اشاره به ماده ۳۲ قانون هوای پاک گفت: طبق این ماده «برای رسیدگی به تخلفات و جرائم موضوع این قانون، به تشخیص رئیس قوه‌قضائیه شعبه‌ای تخصصی در هر حوزه قضایی اختصاص می‌یابد و...» لذا در همین راستا در اواخر سال گذشته پرونده‌ای در دادسرای تهران برای ۴ مقام دولتی به دلیل عدم اجرای قانون هوای پاک تشکیل شد و با صدور کیفرخواست پرونده به دادگاه ارجاع شد و نهایتاً منجر به محکومیت این ۴ مقام دولتی شد و قطعیت پیدا کرد و در مرحله اجراءست. این افراد به بهانه‌های مختلف از انجام تکالیف و وظایفشان در اجرای قانون هوای پاک خودداری می‌کردند.

تأییدات شورای نگهبان کارانتی ندارد

عضو شورای نگهبان گفت: هم‌تأییدات شورای نگهبان گارانتی ندارد و بالعکس آن؛ چراکه مهمان طرز توضیح دامد ممکن است شرایط و ویژگی‌های افراد تغییر کند. ممکن است یک فرد واجد شرایط باشد اما عمل مجرمانه‌ای انجام دهد که شرایط از وی ساقط شود. با اینکه یک فرد فاقد تمامی شرایط باشد و به‌طور مثال دو سال بعد با کسی که شرط تحصیلی موردنیاز واجد شرایط شود. ملاک و میزان وضع فعلی افراد است. غلامرضا مولاییگیا تأکید کرد که اعضای شورای نگهبان از ابتدا تاکنون با دقت و حساسیت به انجام وظایف خود پرداخته‌اند.

حل همه مخاطرات با حضور مردم

فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: وقتی ارزش‌های اسلام پیاده شود، حجاب و عفاف هم رونق می‌گیرد و بانوان ما که تحت تأثیر تبلیغات و تهاجم روانی دشمن قرار گرفته‌اند، باز خواهند گشت. سردار حسین سلامی تأکید کرد: همه مخاطرات و چالش‌ها با حضور مردم حل می‌شود. ایجاد محلات اسلامی و کمک به نیازمندان یک جهاد است. پایگاه‌های بسیج اولین کسانی هستند که به یاری مردم در مخاطرات و ناامنی‌ها می‌روند. تا شما همه‌سختی‌مشکلات نمی‌ماند. یا شما هستید یا مشکلات و این دو با هم نمی‌شود. همه پایگاه‌های مقاومت با تکیه بر مساجد فعال شوند. تا آخر اسماال حداقل ۵۰ درصد محلات اسلامی گسترش یابد.

همکاری تهران و بغداد برای کنترل مرزها

منابع خبری با اشاره به اهمیت کنترل مرزهای مشترک ایران و عراق تأکید کردند که دو کشور طی سال جاری ۶ نشست مشترک در این خصوص برگزار کردند. محمد کاظم آل‌صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد با قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق دیدار و دو طرف در خصوص کنترل مرزها تبادل نظر کردند. در این دیدار که در دفتر مشاور امنیت ملی عراق انجام شد، طرفین راه‌های تقویت روابط دو جانبه به نحوی که منافع دو ملت و دو کشور همسایه تامین و امنیت و ثبات در منطقه افزایش پیدا کند را مورد بررسی قرار دادند. در این دیدار همچنین در خصوص امنیت مرزها و تبادل اطلاعات در این زمینه، ابریزی یکدیگر در راستای پیش‌برد اهداف انقلاب اسلامی تأکید کرد و گفت‌وگو شد.